
COPIA

pag. 1 di 4

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 42 IN DATA 20/03/2025

OGGETTO: Impegno di spesa per la partecipazione di n.1 dipendente comunale al corso di formazione 
"Imposta di soggiorno strategia di bilancio" - novità normative, questioni operative dopo il 
cin, contenzioso organizzato da Delfino & Partners s.p.a

Responsabile dell'Area: Bortolotti Sonia

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA

VISTI:
• l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di previsione, 

un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di 
servizio”.

• gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 
stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• l’art. 23, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388 (L.F. 2001) il quale prevede che gli enti locali con 
popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale;

• gli articoli 8 e 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi che disciplina le 
determinazioni dei responsabili di servizio;

• l’art. 37 del vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 15 del 11.05.2017;
• la deliberazione di G.C. n. 40 del 30.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state definite le 

misure organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del d.lgs. 
01.07.2009 n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102 (come modificato dal d.lgs. n.126/2014);

• i decreti sindacali n. 7-2021 del 22.12.2021 n. 6-2024 del 30.08.2024 di nomina dei Responsabili dell’Area 
Tecnica e dell’Area Amministrativa-Finanziaria;

• la deliberazione di C.C. n. 5 del 27.02.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027;
• la deliberazione di G.C. n. 15 del 27.02.2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2025;

PREMESSO che:



COPIA

pag. 2 di 4

- lo Studio Legale Tributario Societario per la Pubblica Amministrazione Delfino&Partners S.p.A organizza 
nella giornata di venerdì 21 marzo 2025 dalle ore 09:00 alle ore 12:00, un seminario di formazione a 
distanza dal titolo “Imposta di soggiorno strategia di bilancio" - novità normative, questioni operative dopo 
il cin, contenzioso”;

- la formazione costituisce un fondamentale strumento di aggiornamento e di crescita professionale del 
personale in servizio, nonché un indispensabile presupposto per un costante miglioramento dei livelli di 
produttività, di efficienza, di efficacia dell’azione amministrativa e gestionale comunale; 

- la partecipazione ad attività di formazione e aggiornamento costituisce un diritto e un dovere per il 
personale, in quanto funzionale alla piena realizzazione e allo sviluppo delle rispettive professionalità;

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra, predisporre apposito impegno di spesa quantificato in Euro 
75,00 (IVA esente) a partecipante al corso di formazione suindicato, per un totale di n. 1 partecipante;

CONSIDERATO quindi che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento quantificata in euro 
75,00 (IVA esente) e ritenuta congrua, trova copertura finanziaria sul capitolo 34450 “Spese per formazione 
personale”;

PRESO ATTO della FAQ dell’ANAC, aggiornate al 06/02/2024 – Sezione C – C9 in cui si chiarisce che, ai sensi 
dell’art. 25, comma 2, lett. a) del d.l. 66/2014 convertito nella legge n. 9/2014, la partecipazione di un 
dipendente ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie dell’appalto di servizi di formazione e, 
pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI:

- l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza;

- l’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

- l’articolo 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 
per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

2. di impegnare la somma di euro 75,00 (IVA esente, ai sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 633/72 s.m.i.)  a favore di 
Delfino&Partners S.p.A, con sede legale in Via A. Negrone 9, 16153 Genova, CF e P.IVA 01469790990, quale 
quota di iscrizione di n. 1 dipendente  al seminario di formazione a distanza “Imposta di soggiorno 
strategia di bilancio" - novità normative, questioni operative dopo il cin, contenzioso”;

3. di imputare la spesa al seguente capitolo del bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità:

PEG
Imp.

Dizione Importo CP/
FPV

Scad.

92
34450- 2025

 Spese per formazione personale Euro 75,00 CP 2025

4. di attestare che il programma dei pagamenti conseguenti il suddetto impegno di spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio; 



COPIA

pag. 3 di 4

5. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dal momento dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA
f.to Bortolotti Sonia



COPIA

pag. 4 di 4

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 26 IN DATA 20/03/2025

OGGETTO: Impegno di spesa per la partecipazione di n.1 dipendente comunale al corso di formazione 
"Imposta di soggiorno strategia di bilancio" - novità normative, questioni operative dopo il 
cin, contenzioso organizzato da Delfino & Partners s.p.a

Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria: Bortolotti Sonia

Visto per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267.

     

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Bortolotti Sonia


